信院字【2009】128号
关于印发《信阳师范学院教师教学质量考评办法》的
通    知
各单位：
为进一步贯彻落实教育部《关于加强高等学校本科教学工作提高教学质量的若干意见》文件精神，建立健全教学质量考评管理机制，进一步提高教学质量，经研究，制定《信阳师范学院教师教学质量考评办法》。现予以印发，请遵照执行。
                                二OO九年十二月三日
信阳师范学院教师教学质量考评办法
为进一步加强教风建设，强化教学质量管理，提高教学质量，根据上级有关文件精神，结合学校实际，制订本办法。
一、指导思想
教学质量评价以教育部《关于加强高等学校本科教学工作提高教学质量的若干意见》等文件精神为指导，以全面贯彻党和国家的教育方针，强化教学管理，提高教学质量为目标，以建立健全教学质量考评管理机制、充分调动广大教师教书育人的积极性和创造性为手段，激励和引导广大教师不断提高业务水平，改进教学内容和方法，为教师的评先、评优和专业技术职务评审等提供教学质量评价的客观依据。
二、考评对象
我校所有任课教师。
三、考评原则
1.以课堂教学评价为基础。课堂教学是教师教学活动的基本内容，是教师展现教学水平的主要渠道。课堂教学质量的高低从总体上最直接地反映出教师教学水平的高低和教学态度的优劣。
2.以学生评价为主体。学生是教学活动的主体，对教学的各个环节及质量具有最直接、最全面的体验，在教学质量评价中最具有发言权，能够最及时、全面、客观和公正地评价教师的教学质量。
3.以同行评价为主导。同行教师和教学单位领导对本专业的教学工作安排较为熟悉，对本单位教师的教学情况也较为了解，能从专业的角度对任课教师的课堂教学及其他教学工作作出比较全面和准确的评价。
四、考评方式
1.为客观公正地考评教师教学质量，此项工作采用学生（网上）评教、同行教师评价和其他教学工作考评相结合的三位一体的方式进行。其中，学生（网上）评教成绩占本学年教师教学质量考评成绩的50%，同行教师评价成绩占本学年教师教学质量考评成绩的35%，其他教学工作考评成绩占本学年教师教学质量考评成绩的15%。
2.学生（网上）评教由教务处负责组织实施。分数取各学期学生评教结果的平均值，成绩由教务处反馈到各教学单位。
3.同行教师评价由各教学单位负责组织实施。其中，理论课和实验课分别以《信阳师范学院课堂教学质量评价表（理论课）》（见附件1）和《信阳师范学院课堂教学质量评价表（实验课）》（见附件2）为依据，每学年组织同行教师随堂听课1-2次，对参评对象进行评价、打分，取平均分作为同行教师的评价成绩。同行教师随堂听课时，听课教师人数应大体一致。体育、音乐和美术等专业技法类课程的课堂教学质量评价，由相关教学单位根据学科专业特点，参照理论课和实验课评价内容和方式，自行制定评价办法，并组织实施。
4.其他教学工作考评由各教学单位负责组织实施。重点考评教师在指导学生毕业论文（设计）和学年论文、专业实习（见习）、试卷评阅、教学质量工程建设等工作中表现出的责任心、治学态度和能力水平。由各教学单位根据本单位教学工作实际制订考评办法，并组织实施。
5.教学单位自行制定考评办法时，应广泛征求各方面的意见，做到客观公正。
五、等级评定与结果处理
1.各教学单位按规定的比例统计被考评教师的上述三类分数，得到每位教师的教学质量考评成绩。
2.教师教学质量考评结果分为优秀、良好、合格和不合格四个等级。其中获得优秀等级的比例应控制在本单位被考评教师总数的30%以内；其他等级比例根据被考评教师的成绩，由教学单位自行确定。
3.在考评学年内凡出现教学事故的教师，其本学年教学质量考评结果不得定为良好及以上等级。其中，在考评学年内凡出现一次I级教学事故或两次II级教学事故的教师，其本学年教学质量考评结果为不合格。
4.各教学单位要妥善整理和保存本单位任课教师教学质量考评的原始数据，最终等级结果一式两份由单位主要负责人签字和加盖单位公章后，一份报教务处备案，一份本单位留存。
六、组织与管理
1.教务处负责全校教师教学质量考评工作的组织、指导、检查和监督工作。
2.各教学单位要成立教师教学质量考评领导小组，具体负责本单位同行教师课堂教学评价和其他教学工作考评的组织实施。
3.教师教学质量考评工作应在每学年第二学期期末前完成。
七、本办法自公布之日起施行，由教务处负责解释。
附件：1.信阳师范学院课堂教学质量评价表（理论课）
2.信阳师范学院课堂教学质量评价表（实验课）
附件1：
信阳师范学院课堂教学质量评价表（理论课）
	课程名称

	任课教师

	上课地点

	学院               专业       年级
	听课时间

	序号
	评价项目
	满分
（100分）
	得分

	1
	讲课有激情，精神饱满。
	10

	2
	讲课有感染力，能吸引学生的注意力。
	12

	3
	教学方法灵活得当，富有启发性。
	10

	4
	对问题的阐述简练准确，深入浅出，重点突出，思路清晰。
	15

	5
	对课程内容娴熟，运用自如。
	15

	6
	教学内容充实，信息量大，依据教材但又不局限于教材。
	10

	7
	教学内容能反映或联系学科发展的新思想，新概念、新成果。
	5

	8
	能给予学生思考、联想、创新的启迪。
	10

	9
	能调动学生情绪，课堂气氛活跃。
	8

	10
	能有效地利用各种教学媒体。
	5

	总得分

听课记录：
附件2：
	课程名称

	任课教师

	上课地点

	学院               专业       年级
	听课时间

	序号
	评  价  内  容
	满分
（100分）
	得分

	1
	有实验教材或实验指导书,且质量好。
	7

	2
	实验内容符合大纲要求，内容充实。
	8

	3
	实验仪器设备完好，台套数满足教学需要，每组人数符合要求。
	8

	4
	实验的综合性、设计性比例大。
	7

	5
	指导教师讲授具有启发性，对实验内容及仪器设备熟悉，操作示范正确、熟练。
	9

	6
	实验教学方法科学、得当，有创新，实验设计有助于启迪学生的创新思维，培养学生的创新精神。
	11

	7
	注重能力训练，培养学生独立操作和观察分析实验结果的能力，大多数学生实验结果正确。
	10

	8
	教风严谨，有前次实验报告讲评和本次实验教学小结。
	10

	9
	为人师表，对学生指导认真，要求严格，保证学时。
	6

	10
	实验准备充分，实验器材完好，安放整齐。
	9

	11
	实验中往返巡回视察学生操作，及时发现问题，耐心指导，及时纠正。
	7

	12
	实验结束工作安排有序，实验仪器设备损坏率低。
	8

	总得分

信阳师范学院课堂教学质量评价表（实验课）
听课记录：
PAGE
- 1 -